*

Ostatnim i najmłodszym jest fragment biblii z XII w., mieszczący się na pergaminie wyprawy niemieckiej, stanowiącym wyklejkę przedniej okładki. Urywek jest uszkodzony przez oddarcie prawego dolnego narożnika z dużą częścią marginesu. Pisany w jedną wąską kolumnę, o dużych odstępach między wierszami i obszernych marginesach ze wszystkich stron, przeznaczonych na głosę interlinearną i marginalną. Tekst zasadniczy pochodzi od jednej ręki; wydaje się, że glosatura także. Ścisłejsze ustalenie jednak wymagałoby specjalnego studium, ze względu na różny rozmiar pisma i niejednakowy stan zachowania. Tekst główny brzmi:

„in his plagis. neque penitentiam egerunt de operibus manuum suarum. ut non adorent demonia. et simulacra aurea et argentea et erea et lapidea et lignea. que neque uidere possunt. neque audire. neque ambulare. neque egerunt penitentiam ab homicidiis suis. neque aueneficis suis neque a fornicatione sua neque a furtis. Et uidi alterum angelum fortem descendentem de celo amictum nube. et iris in capite eius. et facies eius ut sol. et pedes eius tamquam columna ignis. Et habebat in manu sua libellum apertum. et posuit pedem suum dexterum super mare. sinistrum super autem terram. Et clamauit uoce magna quem ad modum. cum leo ru"

¹⁸ PL 54, 500 n.. Appendix ad primam partem operum S. Leonis Magni. Sermones S. Leoni Magno attributi, Sermo XII de Sanctissima Trinitate. — PL 94, 181; Bedae Venerabilis operum pars III, paraenetica, sectio I, Homiliae, liber II — Homiliae genuinae; Homilia X in Dominica post Ascensionem Domini, Jo XV. — PL 110, 237; B. Rabani Mauri, archiepiscopi Moguntini operum pars II, Homilia XLIX in eodem festo (Dominica post Ascensionem Domini). — Za wskazówki i pomoc w ustaleniu powyższych danych uprzejmie dziękuję doc. drowi J. Zathyowi.

¹⁹ „Spiritus Sancti“ zamiast „Sancti Spiritus“; „cognitionis“ zamiast „agnitionis“.

²⁰ *Homiliarium doctorum a Paulo Diacono collectus*. Przejrzane zostało wydanie: Nürnberg, Antonius Koberger, 30 IX 1494, 4°. H* 8792.

²¹ „adorent“ zamiast „adorarent“, „neque egerunt“ zamiast „et non egerunt“, „a furtis“ zamiast „a furtis suis“, „alterum angelum“ zamiast „alium angelum“, „eius ut sol“ zamiast „eius erat ut sol“, „columna“ zamiast „columnae“, „super autem terram“ zamiast „autem

Jest to więc, pomijając warianty względem tekstu *Wulgaty*²¹, wyjątek *Apokalipsy* IX, 20—21 i X, 1—3a, oczywiście jeszcze bez podziału na rozdziały i wiersze, wprowadzonego przez kard. Stefana Langtona († 1228). Głosatura międzywierszowa i marginesowa jest dużo bogatsza i różna od najpopularniejszej w średniowieczu „głosy zwyczajnej Walafrida Strabona i międzywierszowej Anzelma z Laon”²². Może więc, dla swej dawności i oryginalności, zasłużyć na zainteresowanie specjalistów.